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Gjuha e kursit

Shqip

Niveli i Iéndés

Program i Integruar

Pérshkrimi

Lénda “E drejta administrative” studion ményrén e organizimit dhe rregullat bazé
té funksionimit té administratés shtetérore gjaté procesit té vendimmarrjes dhe
shqyrtimit té procedimeve administrative. Kjo Iéndé studion elementet bazé té
kétij procedimi duke dhéné koncepte té detajuara mbi ményrén e veprimit,
organizimin kolegjial, kuorumin gjaté shqyrtimit dhe vendimmarrjes, ményrén e
pérfundimit té procedimit etj. Gjithashtu njé vend té vecanté né studimin e késaj
Iénde zé hulumtimi i disa prej organeve kryesore té administratés publike, té cilat
kryejné funksionet kryesore shtetérore té kontrollit té brendshém dhe té jashtém.

Objektivat

“E drejta administrative” merr pérsipér té japé njohuri té plota mbi format e
aktivitetit dhe kontrollit té organeve si dhe mbi ményrén dhe llojet e shfagjes sé
vullnetit administrativ té tyre. Né vecanti Iénda jep informacion té detajuar mbi
disa prej organeve mé té réndésishme té administratés publike duke patur si
géllim té njohé studentét me parimet bazé té formimit, veprimtarisé dhe
problemeve té ndryshme administrative, gé ato shfaqin né praktiké. Qéllim tjetér i
réndésishém i késaj |Endé éshté njohja e studentéve me parimet bazé té formave
té shfagjes sé vullnetit shtetéror, duke u ndalur veganérisht né njohurité e
pérgjithshme materiale mbi aktin administrativ dhe zgjidhjen gé u béhet nga
praktika administrative e gjygésore mosmarréveshjeve administrative. Lénda
synon qgé té arrijné studentét njé akt té larté komunikativ, népérmijet ligjérimit
normativ juridiko-administrativ. Té aftésohen té béjné punime me nivel té larté
shkencor (ese, detyra kursi, punim diplome). Té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti
i korrektimit ligjor né rastet e shmangieve nga standardet juridike, etj.

Konceptet Kryesore

1. njohja me nocionet bazé té sé drejtés administrative 2. njohja me organet dhe
institucionet themelore té shtetit shqgiptar 3. aftésimi i punonjésve té praktikés né
organet gjygésore 4. aftésimi i punonjésve té administratés shtetérore/publike
shqiptare ... etj. Pas pérfundimit té skedimit té literaturés sé planifikuar, pasi
rilexohen skedat me mendime té vjela, ku konceptet juridike gjenden si fjalé kyce,
fillohet me nénvizimin dhe shénimet, pastaj bé&jmé sistemimin né pérputhje me
planifikimin e béré mé herét. Cdo shkrim nga “E drejta administrative” do té
pérbéhet nga hyrja, zhvillimi dhe pérfundimet. Té trija pjesét lidhen né ményré té
natyrshme, sepse ligjérimi duhet té jeté i lidhur. Formohet késhtu paragrafi, gé mé
shpesh lidhet me té tjeré, duke formuar njésiné gé quhet tekst, gjithnjé né stilin
juridiko-administrativ. Qofté paragraf, artikull, tekst a libér i téré duhet té keté
kohezion dhe koherencé, gé lidhen si me organizimin gramatikor ashtu dhe me
até logjik.

Programi i Léndés

Java Tema
Hyrje né té drejtén administrative dhe kuptimi i administratés publike E drejta administrative-
1 degé e sé drejtés publike. Pérkufizimi i nocionit té administratés dhe nocioneve té tjera mé té
réndésishme té sé drejtés administrative népérmjet teksteve té legjislacionit shqgiptar. Dobjani,
Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 13-31.
2 Objekti, burimet, normat e sé drejtés administrative. Kuptimi i marrédhénies juridiko-

administrative. Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 32-58.




Administrata publike né R.SH. Koncepte themelore té organeve administrative Kuptimi i organit
publik dhe i nocionit shérbim publik. Karakteristikat e organit publik, ngjasimet me pushtetin
legjislativ dhe gjygésor. Llojet e organeve té administratés shtetérore/publike. Dobjani, Ermir.
(2016) E drejta administrative, Tirané: 177-183.

Karakteristikat e organit publik, ngjasimet me pushtetin legjislativ dhe gjyqgésor. Llojet e
organeve té administratés shtetérore/publike. Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative,
Tirané: 184-205.

Parimet e pérgjithshme té funksionimit té Administratés Publike. Ligjshméria, barazia,
diskrecioni, proporcionaliteti, etj. Kuptimi dhe réndésia e parimeve té sé drejtés administrative.
Kuptimi i pérgjithshém dhe réndésia e parimeve. A ekziston ndarja né ligje material dhe ligje
proceduriale dhe si rriedhojé né parime material dhe parime proceduriale? Dobjani, Ermir. (2016)
E drejta administrative, Tirané: 59-65.

Kuptimi dhe réndésia e parimeve té sé drejtés administrative. Kuptimi i pérgjithshém dhe
réndésia e parimeve. A ekziston ndarja né ligje material dhe ligje proceduriale dhe si rrjedhojé né
parime material dhe parime proceduriale? Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané:
211-216.

Parime themelore té Administratés Shtetérore. Etika dhe paanésia né administratén publike Mbi
parimet e sé drejtés administrative. Parimet kryesore té sé drejtés administrative. Nga parimi i
ligjshmérisé te parimi i kontrollit. Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 66-122.

Provim gjysméfinal

Parimi i proporcionalitetit. Nga parimi i ligjshmérisé te parimi i kontrollit. Dobjani, Ermir. (2016) E
drejta administrative, Tirané: 123-165.

10

E drejta pér informmim dhe pér t'u konsultuar. Té dhénat personale dhe konfidencialiteti Kuptimi
i gjendjes juridiko-administrative té njeriut dhe elementet e saj. Prej zotésisé juridiko-
administrative dhe prej zotésisé pér té vepruar né fushén e administratés shtetérore/publike.
Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 347-356.

11

Gjendja juridiko-administrative e shtetasve shqiptaré. Gjendja juridike dhe té drejtat e detyrimet.
Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 347-356.

12

Administrata shtetérore; organe té pushtetit gendror si dhe organe té pavarura Kuptimi i organit
publik dhe i nocionit shérbim publik. Presidenti i Republikés. Administrata shtetérore nén
pérgjegjésiné e Késhillit té Ministrave. Kryeministri dhe Kryeministria. Dobjani, Ermir. (2016) E
drejta administrative, Tirané: 177-256.

13

Qeveria. Institucionet e varésisé nga ministrité. Agjencité autonime. Dobjani, Ermir. (2016) E
drejta administrative, Tirané: 257-294.

14

Organe té pushtetit vendor dhe organe te kontrollit administrativ: gjendja e tyre juridike. Forcat e
armatosura. Entet publike. Dobjani, Ermir. (2016) E drejta administrative, Tirané: 288-304.

15

Historik i shkurtér i geverisjes vendore. Sistem i njésive dhe i organeve administrative té sistemit
vendor né Shqipéri. Vetgeverisja vendore. Organet e Forcave té Armatosura si organe té
administratés shtetérore/publike. Organet e entit Publik. Dobjani, Ermir. (2016) E drejta
administrative, Tirané: 305-324.

16

Final Exam




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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administrative né véshtrim krahasues. AECID, Tirané.

¢ Cikél leksionesh hartuar duke u bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu
edhe né até té késhillueshme, duke sjellé njé pérmbledhje edhe té koncepteve
themelore té I1éndés).

Referenca té tjera

* Vajs, A & Kondig, L. (1984) Historia e pérgjithshme e shtetit dhe e sé drejtés,
Prishtiné.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pas vitit 1990 lindi nevoja e ripércaktimit té termave té késaj Iénde, por duhej té

1 saktésoheshin dhe gartésoheshin nocionet administraté shtetérore, administraté publike dhe

administrim publik.

Né vijim té procesit duhej té riorganizoheshin edhe nocionet organ publik, autoritet publik,

2 népunés publik dhe ent publik.

3 Do té kushtohet vémendje e veganté te njohja e ményrave sesi administrata realizon
veprimtariné e vet té shérbimit publik.
Té gartésohet diferenca midis menaxhimit publik dhe atij privat. Ndérsa menaxhimi publik

4 ofron nénshtrimin e administratés ndaj sé drejtés publike, e kundérta ndodh me menaxhimin

privat.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)zrgéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 6 6
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 8 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




